Relato n.º 8/2025/DIR – Processo n.º 50618.001858/2024-97 – Assunto: Delegação de
competência ao Superintendente Regional no estado do Piauí para a analisar e aprovar a primeira Revisão de
Projeto de Engenharia em Fase de Obras – 1ª RPFO, com reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor de
R$3.142.657,00 (três milhões, cento e quarenta e dois mil e seiscentos e cinquenta e sete reais); e para formalizar
o termo aditivo decorrente, relativo ao Contrato n.º 18 00131/2022, firmado com a Construtora Hidros Ltda. para
construção de trincheira na interseção da rodovia BR-343/PI com Avenida João XXIII, na cidade de Teresina/PI.
RECOMENDAÇÃO DO CGER:

[...]

Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada.
DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 9/2025/DIR – Processo n.º 50616.002773/2018-06 – Assunto:
Décimo termo aditivo decorrente da primeira Revisão de Projeto em Fase de Obras – 1ª RPFO, com reflexo
financeiro positivo e acréscimo de valor de R$2.771.576,12 (dois milhões, setecentos e setenta e um mil,
quinhentos e setenta e seis reais e doze centavos), referente ao Contrato n.º 16 00192/2019, firmado com a
empresa TORC - Terraplenagem, Obras Rodoviárias e Construções Ltda. para realizar elaboração dos projetos
básico e executivo e executar as obras de adequação para ampliação da capacidade, restauração e eliminação de

[...]

hidrossanitárias, de prevenção e combate a incêndios, existentes ou que venham a ser instalados; e à
reconstituição e adequação das partes civis afetadas, nas instalações prediais da Sede do DNIT, em Brasília/DF. O
valor global do contrato passará de R$13.955.106,78 (treze milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil, cento e
seis reais e setenta e oito centavos) para R$14.631.079,02 (catorze milhões, seiscentos e trinta e um mil, setenta e
nove reais e dois centavos). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação
da Diretoria Colegiada. As penalidades relativas ao impedimento e suspensão de licitar e contratar, aplicadas à
Atlântico Engenharia Ltda., foram encerradas.